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G.JYKA TA KUSHTETUESE 

YCl'ABHH CYtJ. 


CONSTITIITIONAL COURT 


Prishtine, me 4 korrik 2013 
Nr.ref.:RK432/13 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI6o/13 

Parashtrues 

Bujar Shatri 

Vleresim i kushtetutshmerise se procedures se rregullt gjyqesore kunder 
Bujar Shatri 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Bujar Shatri (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi), me vendbanim ne Prizren. 

http:REPlJRI.IK


"",.. ..... .,.u.. i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi e Il'rllntt:>",t",n e 
nga prokurori vendimin 
gjyqesor pasues 

Parashtruesi se, "neni 36, pika 3 e neni 12 i 
Universale per te Drejtat e Njeriut dhe neni 8 i Konventes Nderkombetare 

Dngtat e Njeriut shkelur ne proceduren e rregullt gjyqesore 
parashtruesit, z. Bujar nga Gjykata e Qarkut Prishtine me \/D1nrll!ryn 

nr. 159/2011, te 2011 si dhe nga i Shtetit". 

4· 	 nga Gjykata mos zbulohet identiteti i 

Baza 

5. 	 bazohet ne te Kushtetutes, Ligjit Nr. 
per Gjykaten Kushtetuese Republikes se janarit 

e metejme: Ligji) 56.2 te te 
lC,lIUC,,,'C, te Republikes (ne RregullOlja e 

Gjykaten 

6. 	 e dorezoi kerkesen Kushtetuese 
e metejme: Gjykata). 

prill 	2013, Kryetari i Nr. GJR7· 
gjyqtaren raportuese. 

me Vendimin e nr. KSH. 
Kolegjin Almiro Rodrigues 

Kryeziu 

8. 	 Me 2013, kerkesa iu komunikua Gjykates ne Prishtine dhe 
Prokurorit te Shtetit. 

9. 	 Me e Gjyqtarit 
dhe i e 

Permbledhja e 

10. 	 Sherbimi i te UNMIK-ut nje kerkese ne 
hetuar veprat penale kryera nga zyrtaret e Inicimi i 

ketij bere si rezultat dyshimeve qe kane pergjimet e 
telekomunikimeve ne nje rast 
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11. 	 Policia i prokurorit publik qarkut kallezimin 
edhe kunder parashtruesit, per shkak te dyshimit se ka 

nga neni 339 (shperdorimi i detyres ose autorizimit), 
neni 25 dhe neni (moslajmerimi 
moslajmerimi i kryesit te saj) te Perkohshem 
tekstin e KPPK). 

12. 	 Me 12 nentor publik komunal ngriti (5710-15/2008) 
Gjykaten ne Prishtine kunder parashtruesit kryerjen e 

penale nga neni 	 (moslajmerimi i penale apo moslajmerimi i 
te KPPK-se. 

10 shkurt Gjykata Prishtine e ""'r'l"",'tr.' e 
prokurorit publik komunal (Vendimi 394/08). 

Prishtine (Vendimi P. nr. 496/2009) 
papranueshmerine e provave. 

16 maj 2011, Gjykata Komunale (Aktgjykimi 

parashtruesin akuza penale, akuza penale 


asnje prove. 


16. 	 ushtori Aktgjykimin e 
e Qarkut ne 

17. dhjetor 2011, e Qarkut ne (Vendimi Ap. nr. 159/2011) e 
ankesen e publik dhe e anuloi Aktgjykimin e 
Komunale 16 majit 2011 dhe e ktheu rastin Gjykaten Komunale 

Prishtine, per Gjykata e Prishtine gjeti se "aktgjykimi i 
kundershtuar per i ngase permban shkelje esenciale 

tii penale tii parashikuara me nenin 403 par. 1 pika 
12 te te Procedures Penale te Kosoves f. ..J sepse nuk 
permban arsye mbi faktet vendimtare, e dhena jane paqarta, ndersa 
konkludimi i Gjykates shkalles se pare te provave administruara 
dhe provave te cilat ajo i shpallur te papranueshme, tani nuk iishtii 
i qendrueshem." 

18. leter Kryetarit Gjykates 
Prishtine, duke u ankuar se te 

e tij te njeriut lirite ishin shkelur ngase Gjykata e Qarkut ne 
"[. ..] nje kolegj gjyqtaresh e merr vendim te kunderligjshem, 

duke i shpallur sf pranueshme transkriptet me permbajtjen e qe 
konsiderohen si komunikim telefonik, ndersa mungon nje gjyqesor i 

procedures paraprake per e "pergjimit telekomunikimit" 
258 paragrafi 2 nen para. 4 i te Perkohshem Procedures 
Kosm~'es. Eshte e qarte sipas ligjit zbatueshem se permbajtja 

telefonike nuk mund te konsiderohet si e perfshire ne 
e thirrjeve telefonike dhe Permbajtja e SMS-ve 

konsiderohet si komunikim, pergjimi i se marrjen e urdhri 
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gjyqesor sipas nenit paragrafi 2 nen paragrafin 4 te 
te Penale Kosoves. Ky vendim gjyqesor 
plote me Kapitullin II te Kushtetutes se 
Kushtetutes eshte e garantuar e e privatesise 
"Fshehtesia e korrespondences, e telefonise dhe e komunikimit tjeter, eshte e 
drejte e e drejte te vetem perkohesisht, 
baze vendimit gjyqesor, nese e domosdoshme per ecurine e procedures 
penale ose per mbrojtjen e ne e parashikuar me ligj." te 

shkelja me drastike ne dosjen e len des se mungon urdhri 
i gjyqtarit te procedures paraprake, ne e liindes per mua­

me vendbanim ne nuk ka urdherese regjistrim thirrjeve 
telefonike sms-ve as nga prokurori i rastit, gje qe rrit me shllme 
shqetesimin tim per pergjimjoligjor komunikimit dhe cenim te privatesise." 

19. shtator Kryetari i Gjykates iu parashtruesit, duke 
se "[. ..J tani ne Gjykate nllk as nderhyjme 

dhe as te komentojme vendimet gjyqesore te instancave me te [...J pOl' 
dllhet piirfimdimin e procedurave gjyqesore, cilat per momentinjane 
ne pritje." 

20. tetor 2012, Gjykata 	 P. nr. 1786/2012) 
rigjykim e pcnale ishte 

mbcshtctur ky mod 
formcn e 

21. 	 dokument nuk dorezuar lidbje me 
zbulohet identiteti i 

Prctcndimct e parashtruesit 

22. 	 pretendon se, "Ne e iendes penale qe mbyllur me 
Aktgjykimin e Gjykates Komunale 18 dhjetorit 2012, duke marre formen e 
prere me mungon urdhri gjyqesor i gjyqtarit te procedures 
paraprake, respektivisht, urdhri per pergjimin e thirrjeve telefonike dhe SMS­
ve, gJe qe c;on shkeljen e individit pergjimitjoligjor te 
komunikimit, e drejte kjo e garantuar me nenin 36 Kushtetutes Kosoves". 

Pranucshmeria e 

i i ka L/AUL,","' ... «l 

me Kushtetute, sit.; specifikohen ne 

Ne drejtim, se neni dhe neni te 

parashohin: 


"1. Gjykata Kushtetuese vendos per rastet e ngritura Gjykates 
ne ligjore pala e autorizuar. ( ..J 
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7- Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shterur te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj." 

dhe neni 47.2 i Ligjit, i cili parasheh: "Individi mund ta ngreje kerkesen neJjale 
vetem pasi qe te kete sh terur te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Zigj." 

25. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren qe parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi 
i kerkeses t'i shtere te gjitha mundesite procedurale ne procedura te rregullta 
per ta parandaluar shkeljen e Kushtetutes, ose, nese ka, per ta korrigjuar 
shkeljen e nje te drejte themelore. 

26. 	 Gjykata thekson se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike eshte 
qe t'ua lejoje autoriteteve, duke perfshire gjykatat, mundesine per ta 
parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te Kushtetutes. Rregulli bazohet 
ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do te siguroje mjete efektive juridike 
kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese (shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, 
Selmouni kunder Frances, Nr. 25803/94, Vendimi i 28 korrikut 1999). 
Megjithate, nuk eshte e domosdoshme qe te drejtat kushtetuese te ngrihen ne 
menyre eksplicite ne procedurat e permendura. Edhe nese c;eshtja eshte ngritur 
ne menyre implicite apo ne substance, kushti i shterjes se mjeteve do te jete 
permbushur (shih, mutatis mutandis, ECHR, Azinas kunder Qipros, nr. 
56679/00, vendim i 28 prillit 2004). 

27. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi ka nje Aktgjykim te favorshem 
nga Gjykata Komunale e Prishtines, duke e liruar ate nga akuza penale. 
Megjithate, parashtruesi kerkon qe Gjykata Kushtetuese te sjelle nje vendim 
nese eshte shkelur e drejta e privatesise se parashtruesit. Ne kete drejtim, 
Gjykata veren se parashtruesi nuk ka ndjeklIr mjetet ligjore ne dispozicion per 
shkeljen e pretenduar te se drejtes se tij per privatesi. 

28. 	 Prandaj, parashtruesi nuk i ka shterur te gjitha mjetet juridike ne dispozicion 
sipas ligjeve ne fuqi, sic; kerkohet nga neni 113.7 i Kushtetutes dhe neni 47.2 i 
Ligjit. 

29. 	 Sa i perket kerkeses per moszbulimin e identitetit te tij, Gjykata e refuzon ate si 
te pabazuar, sepse nuk ishte ofruar asnje dokument percjelles dhe informate per 
arsyet e moszbulimit te identitetit te tij. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit 
dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 4 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TA REFUZOJE kerkesen e parashtruesit per moszbulim te identitetit te tij; 

III. 	 TUA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

IV. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; dhe, 

V. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

-"""",C ­- t 

Snezhana Botusharova 

ates Kushtetuese 
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